
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE
PROTETTE DELLA VALLE SESIA

L.R. 29 giugno 2009, n. 19

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  106
del  06/06/2017

CON IMPEGNO DI SPESA  [  ] SENZA IMPEGNO DI SPESA  [X  ]

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE”. SERVIZIO DI COLLABORAZIONE 
NELLE ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE 
DELL'ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA

Premesso che:

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera;

con deliberazione n. 1 del 01/01/2012 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso;

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Ermanno De Biaggi;

con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso;

Visti :

il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa ineren-
te all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, de-
gli Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone, pertanto, l’entra-
ta in vigore a partire dal 1° gennaio 2015;

il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette predisposto in 
sintonia con la nuova normativa.

1



Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 34  del 29.12.2016 è sta-
to approvato il Bilancio Preventivo Gestionale Annuale 2017 e sono stati assegnati 
al Direttore i fondi per la gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi  
dell’Ente;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 12.  del 18.05.2017

Ritenuto di poter affidare il servizio di cui in premessa mediante procedura 
semplificata di cui all’art. 36 del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi economicità, 
efficacia, tempestività, trasparenza correttezza proporzionalità, rotazione, libera 
concorrenza di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs. 50/2016;

Stabilito pertanto di procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, co. 2, lettera 
a) del nuovo codice dei contratti pubblici approvato con D.lgs. 50/2016 previo 
svolgimento di una indagine preliminare esplorativa del mercato, finalizzata ad 
identificare le proposte presenti sul mercato per soddisfare al meglio le esigenze 
dell’Ente;

Preso atto che:

 l’Ente parco intende procedere all'affidamento di un servizio di collaborazione per lo 
svolgimento delle seguenti attività:
- comunicazione, valorizzazione e promozione delle caratteristiche, dei  valori  e del 
complessivo patrimonio naturalistico, paesaggistico e culturale del territorio delle Aree 
protette ad esso affidate in gestione;
- programmazione, organizzazione  e gestione di eventi e iniziative;
-  raccordo  on  altri  soggetti  pubblici  e  privati  per  uno  svolgimento  coordinato  e 
integrato delle specifiche iniziative e per lo sviluppo di programmi comuni e condivisi.

l’aggiudicatario dell’incarico dovrà svolgere l’incarico di cui sopra per mesi tre;

l’attività dovrà svolgersi con le seguenti modalità :
 redazione di un comunicato stampa a settimana
 promozione delle iniziative del parco 
 redazione di specifiche mailing list cui inviare comunicati, depliants …
 pubblicazione su facebook o e sul sito istituzionale delle iniziative ,
 creazione della rassegna stampa

I professionisti saranno selezionati in base ai curricula, ed una relazione contenente 
progetto  di  organizzazione  del  servizio  richiesto,  di  attivazione  e  sviluppo  delle 
modalità  di  relazione  con  le  altre  istituzioni  e  soggetti  competenti  operativi  sul 
territorio  valsesiano,  di  coinvolgimento  delle  popolazioni  e  degli  altri  portatori  di 
interesse.

La valutazione da parte della Commissione avverrà sulla base dei seguenti elementi e 
dei relativi valori ponderali:

PUNTEGGIO max
Valutazione  tecnica 80
Valutazione economica 20

Il punteggio totale sarà costituito dalla somma del punteggio economico e di quello 
tecnico ottenuto:
P offerta = P Valutazione Tecnica  + P Valutazione Economica

2



IL DIRIGENTE

Visto   la  lettera  invito  allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale (allegato 1);

DETERMINA

 Di procedere all'attivazione della procedura di affidamento del servizio di colla-
borazione nelle attività di comunicazione, valorizzazione e promozione dell’Ente 
di gestione delle aree protette della Valle Sesia.

 Di procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, co. 2, lettera a) del nuo-
vo codice dei contratti pubblici approvato con D.lgs. 50/2016 previo svolgimen-
to di una indagine preliminare esplorativa del mercato, finalizzata ad identificare 
le proposte presenti sul mercato per soddisfare al meglio le esigenze dell’Ente.

 Di approvare l’allegata lettera invito (allegato 1).

 Di dare atto che l’aggiudicazione del servizio avverrà con proprio successivo 
atto, a seguito di valutazione delle offerte pervenute.

   IL DIRETTORE
Dr. Nicoletta Furno

3



VISTO  DI  REGOLARITA’  TECNICO  CONTABILE  ATTESTANTE  LA  COPERTURA 
FINANZIARIA  AI  SENSI  DELL’ART.  151  COMMA  4  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO 
18/08/2000 N. 267

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       FINANZIARIO

           

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000)

Visto parere favorevole,

Varallo, ………...

                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Il  Responsabile attesta, per quanto di  propria competenza e ai sensi  della vigente 
normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico 
del Bilancio 2016.

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata
          

Varallo, lì …………………..

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      AMMINISTRATIVO       

    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  mediante  affissione  all’Albo 
Pretorio  on line dell’Ente di  Gestione  della  Aree Protette  della  Valle  Sesia  in  data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Varallo, lì 12/06/2017

  IL FUNZIONARIO ADDETTO

4



Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo

Lì ………………….
     IL DIRETTORE 

     Dott.ssa Furno 
Nicoletta

5


	REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

